5

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

		О внесении изменений в постановление Правительства
Ивановской области от 08.10.2018 № 287-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета                         для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта»

           В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                 от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской области  п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 08.10.2018 № 287-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта» следующие изменения:
1. В преамбуле постановления:
1.1. Слово «законами» заменить словом «законом»;
1.2. Слова «и от 11.12.2017 № 96-ОЗ «Об областном бюджете
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» исключить.
          2. В приложении к постановлению:
2.1. В пункте 1.2.:
абзац первый изложить в следующей редакции:
          «1.2. Субсидии предоставляются за счет средств областного бюджета в целях реализации государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской области», в целях возмещения потерь в доходах в связи с установлением тарифов на осуществление перевозок пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении ниже экономически обоснованного уровня.»;
           в абзаце втором после слов «предусмотренных законом Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период» дополнить словами «(далее – Закон)».
           2.2. Подпункт «б» пункта 1.3 изложить в следующей редакции:
          «б) установление для перевозчика Департаментом энергетики
и тарифов Ивановской области тарифа на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на территории Ивановской области ниже экономически обоснованного уровня;».
          2.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
          «2.3. Для участия в отборе участник отбора представляет                           в Департамент следующие документы:
   а) предложение (заявку) по форме согласно приложению 1                       к настоящему Порядку;
   б) копию лицензии на осуществление деятельности по перевозке железнодорожным транспортом пассажиров;
   в) экспертное заключение Департамента энергетики и тарифов Ивановской области о размере плановых экономически обоснованных затрат перевозчика и планового пассажирооборота на текущий финансовый год.».
          2.4. В пункте 2.5:
          подпункты «в» и «г» изложить в следующей редакции:
   «в) Департамент осуществляет проверку документов и принимает одно из следующих решений:
   о принятии предложения (заявки) участника отбора и включении участника отбора в перечень получателей Субсидий;
   об отклонении предложения (заявки) участника отбора;
   г) в случае принятия решения о прохождении отбора участником отбора Департамент в течение 2 рабочих дней утверждает распоряжением перечень получателей Субсидии и заключает с ними соглашение                      в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Порядка;»;
   подпункт «е» изложить в следующей редакции:
         «е) решение об утверждении перечня получателей Субсидии принимается с учетом очередности поступления и регистрации представленных документов в журнале регистрации.».
          2.5. Дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
          «2.9.  Порядок предоставления субсидии в очередном финансовом году получателю Субсидии в случае невозможности ее предоставления
в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка,
без повторного прохождения отбора.
[bookmark: _Hlk135740721]          В случае если общий объем субсидии, перечисленной получателю за отчетный финансовый год, окажется меньше расчетного размера субсидии с учетом фактических данных получателя, положительная разница включается в Закон при внесении в него изменений.
          В случае, если в текущем финансовом году предусмотренные                    в Законе средства окажутся меньше, чем в экспертном заключении Департамента энергетики и тарифов Ивановской области о размере плановых экономически обоснованных затрат перевозчика и планового пассажирооборота на текущий финансовый год, положительная разница подлежит включению в Закон при внесении в него изменений                                   в финансовом году, следующим за отчетным.
          2.9.1. Департамент направляет в очередном финансовом году Получателю Субсидии, не получившему в полном объеме субсидию
в текущем финансовом году, в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, письменное уведомление об объеме, доведенных до Департамента дополнительных лимитов бюджетных ассигнований, на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.
          2.9.2. Получатель Субсидии обращается в Департамент в очередном финансовом году с момента получения письменного уведомления                    об объеме, доведенных до Департамента дополнительных лимитов бюджетных ассигнований, в срок до 1 декабря текущего года
и предоставляет справку о сумме потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа             в пригородном сообщении у организаций железнодорожного транспорта, за предыдущий отчетный субсидируемый период, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
         2.9.3. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня получения                   от Получателя субсидии справки, указанной в пункте 2.9.2 настоящего Порядка, формирует проект соглашения о предоставлении Субсидии                  и направляет Получателю субсидии.
         2.9.4. Субсидия перечисляется в очередном финансовом году                    не позднее 10 рабочего дня со дня заключения соглашения в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Порядка.
         2.9.5. Субсидия в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств в 2021 году предоставляется получателю Субсидий в 2023 году при предоставлении документов, указанных в пункте 2.9.2 настоящего Порядка, заключения Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, подтверждающего не включение суммы задолженности за 2021 год в состав плановой суммы потерь в доходах             от регулируемой деятельности с сфере перевозок пассажиров и багажа железнодорожным транспортом на 2023 год и заключения Соглашения           в соответствие с типовой формой, установленной Департаментом финансов Ивановской области.».
         2.10. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
         «3.1. После утверждения распоряжением Департамента перечня получателей Субсидии получатель Субсидии ежемесячно не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в Департамент следующие документы:
          справку о суммах потерь заявителя в доходах в отчетном субсидируемом периоде (ежемесячно), а за декабрь - в срок до 20 января года, следующего за расчетным годом, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении у организаций железнодорожного транспорта, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц);
сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).
        Департамент в течение 5 рабочих дней от даты поступления документов, осуществляет проверку документов и принимает одно                 из следующих решений:
 о предоставлении Субсидии получателю Субсидии;
 об отказе в предоставлении Субсидии по основаниям, указанным               в пункте 3.3 настоящего Порядка.
        В случае принятия решения о предоставлении Субсидии, перечисление субсидии осуществляется в соответствии с пунктом 3.7 настоящего Порядка.
        В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии,           в течении 3 рабочих дней направляет письменное уведомление об отказе в предоставлении Субсидии с указанием причин отказа.
        Получатель Субсидии в течении 3 рабочих дней после получения письменного уведомления от Департамента может повторно направить документы на получение Субсидии в случае устранения причин, послужившим основанием для отказа в предоставлении Субсидии.
        Субсидия предоставляется при условии соответствия получателя Субсидии требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, а также при условии заключения соглашения в порядке, установленном пунктом 3.5 настоящего Порядка.».
         3. В Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий
из областного бюджета для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов
на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта слова «предоставить субсидию для возмещения понесенных потерь в доходах, возникших вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении.» заменить словами «рассмотреть предложение (заявку) на предоставление субсидии для возмещения понесенных потерь в доходах, возникших вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении.».
         4. В приложении 2 к Порядку предоставления субсидий
из областного бюджета для возмещения понесенных перевозчиками потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов
на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении, организациям железнодорожного транспорта наименование изложить
в следующей редакции:
          «Справка о сумме потерь в доходах, возникающих вследствие регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа в пригородном сообщении у организаций железнодорожного транспорта на территории Ивановской области за __ месяц 20__ года (за предыдущий отчетный субсидируемый период за 20__ год)».
[bookmark: _GoBack]            5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

23.05.23  Постановление_Правительства_измен_287_п_23_05(2)  КГЧ  5/24/2023 2:55:00 PM
image1.png